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Så skal jeg bare sige tilhr. Keld Albrechtsen, 
at vi naturligvis har den holdning, at denne af- 
væbning af Saddam Hussein skal gennemføres 
med så få og så små tab. som overhovedet mu- 
ligt, og vi har fuld tillid til, at de amerikanske og 
britiske styrker, der i hovedsagen er dem, der : 
opererer på irakisk jord, gør deres yderste for at 
sikre, at det kan ske. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg håber, at statsministeren er i stand til også i 
det her at bevare besindelsen, for det, jeg gjorde, 
var jo, at jeg satte tal på, hvor mange dræbte der 
er. 

Der er en organisation dernede, der tæller op 
på den måde, at når de har fået et dødstal be- , 
kræftet fra to steder, der er uafhængige af hinan- 
den, så siger de, at så har vi dokumentation nok. 

Deres tal er i øjeblikket omkring 500 dræbte. 
Det er fuldstændig uskyldige mennesker: børn, 
der leger; en familie, der er af sted, som manden 
på forsiden af Jyllands-Posten i dag, der pludse- 
lig mister hele sin familie. 

Det er krigens alvor, og det er det, statsmini- 
steren har et direkte ansvar for, for statsministe- 
ren har spillet den der fremtrædende rolle for at 
trække Danmark ind i krigen sammen med re- 
geringspartierne og Dansk Folkeparti, og der sy- 
nes jeg, at statsministeren skal påtage sig det an- 
svar, ikke kun fordi jeg siger det, for det kunne 
statsministeren måske leve med, men også fordi 
FN's. generalsekretær Kofi Annan jo understre- 
gede, at de krigsførende lande har et direkte an- 
svar for de humanitære konsekvenser af den 
krig, de har valgt at igangsætte nu. Det vil sige, 
at det daglige bombardement med død, med 
ødelæggelse, med. lemlæstelse og med sammen- 
styrtede huse er et direkte ansvar for de krigsfø- 
rende parter og statsministeren selv. 

Når jeg så spørger om den humanitære kata- 
strofe, henviser statsministeren til flygtningene 
og siger, at når der ikke er store flygtninge- 
strømme, er den nok ikke så omfattende. Men 
sådan kan man da ikke vurdere det. I. 

Det afgørende sker i de byer, der i øjeblikket 
er fanget i krigen. Lige nu sker det i Basra, uden 
vand, uden mad, uden medicin, uden mulighed 
for at få sårede ud. Når det går los i Bagdad, som 
er en by med 7 millioner indbyggere, kommer vi 
formentlig, til at opleve den største humanitære 
katastrofe siden, Anden Verdenskrig. 

Jeg vil sige til statsministeren: Dér har man 
som krigsførende part ifølge Kofi Annan et di- 

rekte ansvar. Hvordan vil statsministeren røgte, 
det ansvar? : , 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg må sige til statsministeren: Jeg synes, det . ; 
nærmer sig.det totalt uansvarlige, at man ikke ., 
vil se i øjnene, at man har bragt sig sel vi en situ- 
ation, hvor ,man står over for nogle uhyggelige 
beslutninger.. For man rykkede ind uden det ; 
nødvendige militære grundlag, og nu står man 
foran Bagdad, og den mest ekstreme situation, 
vi har oplevet på den måde, var jo, da USA be- 
sluttede;at kaste atombomben over Japan for at 
undgå tab af amerikanske soldater. Da ofrede 
man så et meget stort antal civile menneskers liv. 
Nu bliver det jo forhåbentlig ikke så,langt ude 
den her gang, men valget, som den amerikanske 
hærledelse står over for, er en hurtig indrykning 
med massive civile tab, eller den kan vente og 
bruge andre metoder af mere konventionel art., 

Jeg synes, det er fantastisk, at den danske re- 
gering ikke vil se i øjnene, at der er risiko for, at 
der bliver truffet beslutninger, der vil medføre 
enorme tab, og den danske regering, som er 
medansvarlig, forholder sig bare fuldstændig ;, 
passivt., j;,. 

:. Kl. 14.35 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Nu er det jo ikke danske soldater, der står foran 
Bagdad, det danske bidrag er som bekendt no- 
get andet. Men jeg kan bare gentage, at jeg har 
fuld tillid: til, at de amerikanske og de britiske 
styrker, som hovedsagelig er dem, der opererer : 
på irakisk jord, gør deres alleryderste for at nå 
målet om afvæbning af Saddam Hussein og be- 
frielse af den irakiske befolkning med så få og så 
små tab som muligt. 

Så skal jeg bare sige til hr. Villy Søvndal: Hr. 
Villy Søvndal må være et meget, meget følsomt 
menneske, for han kan slet ikke bære modsigel- 
se. Hvis hr. Villy Søvndal får et kontant svar , 
med kontant baggrund, så er,det eneste, hr. Villy 
Søvndal er i stand til at sige, at man skal bevare 
besindelsen. , . , 

Det er som om, at, hver eneste gang man mod- 
siger hr. Villy Søvndal, så har han ikke andet. 
svar, end at man skal bevare besindelsen. Det vi7 
ser jo, at hr. Villy Søvndal er utrolig langt ude på; 
overdrevet, og efterhånden er det meget svært at 
tage det .helt seriøst. 


